

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Krajków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Tęgodniowo 1 złoty

Zagranicą 8 złotych
miesięcznie

Wychodził oddzielną ceną z wyjątkiem poniedziałków i dni państwowych

Konto PKO Kraków 400 870

Między Warszawą a Druskienicami

Dnia 27 sierpnia wniesiono do p. prezydenta Rzplitej żądanie stronicznej zwolnienia sesji sejmowej. Niema więc żadnej prawnej możliwości uniknięcia spełnienia żądania w przeciągu najdalej 14 dni, czyli że sesja powinna być rozpoczęta 10 września.

Dotychczas jednak, mimo że z tych 14 dni 5 już minęło, nie słychać nic, aby rząd robot przygotowania do zadośćuczynienia przepisom 3 artykułu zmienionej konstytucji. Można by wprowadzić powiedzić, że rząd z takąsamą tajemniczością przeprowadził zamknięcie sesji w ferajnylnu dnia 13 lipca, ale wtedy chodziło o zaskolenie, o niedopuszczenie do uchwalenia w Senacie ustawy o samorzządności, a w Sejmie do zajęcia się dekretem prasowym. Dziś moment zaskolenia jest zbliżony i nie widać żadnych powodów, dla których rząd miałby konieczność, tj. zwolnienia sesji, utrzymać do ostatniej chwili w tajemnicy.

Coprawda, są okoliczności robiące w tej tajemnicy coś pewien wyłom. Są to pogłoski o wyjeździe p. Bartla do Druskienic celem omówienia z premierem sprawy związanej z pismem marszałka Sejmu do prezydenta Rzplitej. W żadnej enuncjacji o tym wyjeździe (są tylko komunikaty półurzędowe) nie mówi się wyraźnie o zwolnieniu sesji, lecz tylko o żądaniu zwolnienia, z czego niektórzy publicyści chcieli-by dojść do wniosku, że między żądaniem a zwolnieniem jest wielka różnica, że żądanie może zostać „listem, który go nie dosięgnie”.

Tak jasno nie ośmielono się kwestii postawić, natomiast całkiem jasno mówią, iż akcja stronicznej może spalić na panewce w ten sposób, że rząd wprowadzi sesję zwoła, ale nie dla obradowania nad temi sprawami, które stronicznie chciałby przeprowadzić. Jeżeli już ma być sesja, i to wedle ustawy sesja ostatnia, niechże przedmiotem jej pracy będzie budżet, nie zaś sprawy z ostrzem przeciwzrządowem: samorzządność, dekret prasowy, ustawy samorządowe. Nic nie stoi na przeszkodzie takiemu pokręceniu sesji, bo choć na uchwalenie budżetu brak czasu (Sejm kończy swój żywot w październiku), to można forsować go głównie dla niedopuszczenia, by miał czas zająć się innemi sprawami.

Zasadą rządzenia w państwach monarchistycznych o cieniłej powłoce parlamentaryzmu jak to było w Austrii i w Niemczech, było robenie różnicy między dwoma rzekomo równoprawnionymi czynnikami konstytucyjnymi: koroną i parlamentem — w ten sposób, że korona zastrzegła sobie prawo zwolnienia, odroczenia, zamykania i rozwiązania parlamentu. To prawo nadawało naturalnie koronie olbrzymią przewagę, która w naszych demokratycznych stosunkach nie da się wcale pełni utrzymać. Toteż Sejm nasz, zmieniając w 1926 roku konstytucję, zastrzegł sobie prawo zbrania się na mocy własnego żądania i z tego prawa obecnie zrobił użytek.

Odpowiedź na to żądanie i to odpowiedź w

Jouvenel i Cecil

Pierwszy jako przedstawiciel Francji, drugi Anglii w Lidze narodów złożyli swe mandaty. Czyn jednakowy, ale powody zupełnie różne.

Jouvenel motywował swe wycofanie się zbytnią ustępliwością polityki francuskiej, czyli — nie mówiąc tego otwarcie — potępił politykę porozumienia prowadzoną przez Brianda.

Natomiast Cecil ustąpił, ponieważ jego zdaniem Anglia nie popiera należyte polityki pokojowej przez dążenie do rozbrojenia a przynajmniej do ograniczenia zbrojeń.

Impuls do wystąpienia dą Cecilowi robiłże się genewskiej Konferencji dla rozbrojenia morskiego, w której wrzeli udział Anglia, Ameryka i Japonia. Konferencja, na której własne Cecil był politycznym przedstawicielem Anglii, robiła się głównie z powodu postępowania admirała Bridgema, wojskowego przedstawiciela Anglii. Podczas gdy Cecil zawsze był pacystą i zawsze bronil zasady, że wojskowi, jako osobiste zainteresowani, nie są kompetentni do mówienia o rozbrojeniu, rząd angielski postąpił wbrew tej zasadzie, wysyłając na Konferencję wojskowego i ten Konferencję robił.

Ustąpienie Cecla ma jednak i dla wewnętrznej polityki Anglii wielkie znaczenie. Jest ono protestem przeciw panującemu w rządowej partii konserwatywnym kierunkowi „Diehardów” (twardogłowych), który bezwzględnie zwalczał w polityce wewnętrznej i zewnętrznej wszystko, cokolwiek choćby zdaleka żądało postępowe, pokojowości, zgodliwości. Kierunek ten, któremu ton na-

dała w rządzie kanclerz skarbu Churchill i lordkanclerz (przewodniczący Izby lordów) lord Birkenhead, dorwawszy się władzy pod firmą słów premiera Baldwin'a, spowodował walkę z górnkami, spowodował ustawą antystrajkową całą klasę robotniczą, ustępuje na każdym kroku Francji w tej dziedzinie, która on uważa za nieodzowną dla swego bezpieczeństwa (kwestja opóźnienia Nadreni).

Nie dziwnego, że w takim towarzystwie Cecil nie czuł się swójko. On, który uważał się za duchowego następcę Wilson'a, musiał jako urzędowy przedstawiciel swego rządu przykładać rękę do spraw, które stały w rażącym sprzeczności z jego przekonaniami. Robił to, jak pisze w liście swym do Baldwin'a, w przekonaniu, że prawda przeciw zwycięży, ale nareszcie rozliczenie konferencji genewskiej otworzyło mu oczy. W kontynuowaniu zbrojeń, a nawet w utrzymaniu ich na obecnym poziomie widział najwlejsze nieszczęście dla ludzkości i dlatego nie chce do tego nieszczęścia przyczyniać się swem współdziałaniem.

Tak postąpił człowiek, który w swej odcyżnieniu płaściwa i najwyższe godności, jeden z twórców Ligi narodów. To postąpienie rzuca jasne światło, na to, co się teraz dzieje w Europie. Szaleństwo zbrojeń, niemożność osiągnięcia porozumienia nawet co do ich zmniejszenia — czy nie wskazuje na to dążenia dyplomatów do utrzymania instrumentu, który tylko dla celów wojennych jest przeznaczony. Jakże inaczej należy ocenić motywy lorda angielskiego, a motywy francuskiego senatora!

Socjalistyczna gmina Wiednia o zajęciach lipcowych

Wiedeńska Rada miejska wybrała dla zbadania krwawych zajęć z 15 i 16 lipca dla swego kręgu komisję śledczą. Rząd ks. Sejpa zakazał dyrektora policji udzielenia tej komisji jakichkolwiek wyjaśnień. Mimo to komisja ukończyła swe prace i obecnie ogłosiła sprawozdanie pięciu stron. pisma Danneberga. Sprawozdanie obejmuje 67 stron listu maszynowego i zaczyna się od postawienia pytania, dlaczego w Wiedniu mogło być tyle bezkarnych demonstracji, podczas gdy dzień 15 lipca był tak krwawy. Sprawozdanie stwierdza, że policja nie poczyniła żadnych zarządzeń. Podczas gdy normalne pogotowie policyjne wynosi 150 ludzi, to w dniu ruchów pogotowie liczyło tylko 65 policjantów. Ten brak ludzi spowodował, że spokojnie z początku demonstracji nie zdołano opanować tak, że wkrótce zamieniła się w krwawą.

Kto pierwszy strzelał, nie dało się stwierdzić, ponieważ policja odmawia wszelkich wyjaśnień. Stwierdzenie jednak, że sprawozdanie policji zdaje rządowi zawiera wiele szczegółów ważnych pominięto. Między innymi sprawozdanie policjancie przelicza bohaterkie zachowanie się republikanckiego (socjalistycznego) Schutzbundu, nie wspomniawszy zupełnie, że Schutzbund prowadził akcję ratunkową w pałacyim się pałacu sprawiedliwości, akcie dla uratowania zamkniętych tam policjantów. Takich wypadków uratowania przez Schutzbund policjantów było 36.

Dalej sprawozdanie policjancie przelicza, co jest zrozumiałe, że policja odwdzięczyła się Schutz-

bundowi w ten sposób, że strzelała do niego podczas robenia przezeń porządku. W ten sposób zginęło 11 członków Schutzbundu od kul policyjnych. Dalej sprawozdanie policjancie przelicza, że policja strzelała i do tych członków Schutzbundu, którzy uratowanych przez siebie policjantów odprowadzali w bezpieczne miejsce.

Sprawozdanie Danneberga wskazuje na to, że wedle przepisów należy przed walką dać sygnały i ostrzeżenia, a tymczasem ani w jednym wypadku do tego przepisu nie zastosowano się. Także twierdzenie policyj, że z ratusza strzelano, okazało się nieprawdziwym, gdyż policja nie zdołała ani jednego świadka postawić, któryby to stwierdził. Natomiast jest dowiedzione, że policja strzelała do ratusza.

Sprawozdanie stwierdza dalej, że żołnierz, który pełnił straż przed parlamentem, otrzymał amunicję „dum-dum”, a gdy nie chciał jej przyjąć, komendant starał się jej przekonać, że to jest amunicja do strzelania do tarcaj. A przeciw jaszczce w 1903 roku stwierdzono, że taka amunicja wywiera ten sam skutek, co amunicja „dum-dum”.

Sprawozdanie kończy się postawieniem wniosku, aby Rada miejska złożyła protest przeciw uniemożliwieniu przez rząd śledztwa parlamentarnego i uniemożliwieniu Radzie miejskiej takiego śledztwa.

Otwarcie Targów Wschodnich

W niedzielę 4 września o godzinie 12 w poludnie miały w Łwowie, na placu wystawowym uroczyste otwarcie VII Targów Wschodnich.

W związku z otwarciem Targów odbędzie się w dniach 4—6 bm. zjazd dzielnikarzy i publiczności gospodarczych, który będzie obradował w sali Izby handlowej przy ul. Akademickiej 17. — Zjazd zgasi minister przemysłu i handlu p. Kwiatkowski.

przypisanym terminie powinny nadejść. Ale przyzwycajano nas w ciągu ubiegłych 15 miesięcy do systemu rządów, którego najmówniejszą charakterystyką jest robenie niespodzianek. Zobaczymy, co przywiezie p. Bartel z Druskienic.

WSPYŁOTKIE KSIĄŻKI SZKOLNE

U GEBETHERA I WOLFFA

KRAKÓW — RYNEK GL. L. 25.

SPISY PODROZKONOWO dla szkół Krakowa. WYDAJE SIĘ BEZPŁATNIE

Nauki walki o życie dla Sacco i Vanzettiego

„Czekiści” w roli obrońców sprawiedliwości

Sacco i Vanzetti zostali straceni. W czasie, gdy cały świat robotniczy z napięciem wszystkich sił walczył o życie dla obu nieszczęśliwych anarchistów nie pora była wskazywać na dysonans w chórze głosów, wolających o sprawiedliwość. Teraz jest już po walce, teraz można to uczynić! Cała zagraniczna prasa socjalistyczna niejednokrotnie obwieściła, że komunistów, którzy bezprawnie udawali obrońców sprawiedliwości.

Paryski „Populaire” nie płacąc wiece! Sacco i Vanzetti zginęli nie dlatego, jakoby byli winni, ale dlatego, że byli przekomarzanymi anarchystami. — Tak samo, Borys Stejanow i wielu innych zginęło w nie ziemskich białych, ponieważ byli komunistami. Tysiące socjalistów rosyjskich zmarło lub powoli umierało w więzieniach bolszewickich za swe socjalistyczne przekonania. Tysiące niewinnych ginę w Włoczek, ponieważ wstrząsali się z przystąpić do faszystów. Kto toleruje to zbrodnie, nie ma prawa protestować przeciw zbrodni w Berlinie. Gdyby zwiastujące namieszczenie świata zmazało wszystkich tyranów, by narzeczcie zaczęli szanować swobodę przekonań, to Sacco i Vanzetti nie pozostali niewinnie na śmierć.

We wrocławskiej „Volkswacht” sekretarz generalny francuskiej partii socjalistycznej, tow. Paul Faure, porównuje aferę Sacco i Vanzettiego ze słynną aferą Dreyfusa. Namienić akcja w obronie dwóch anarchistów obywateli we Francji wszystkie sfery i wszystkie kierunki polityczne, przedewszystkiem stronnictwa lewicowe. — Nie było wogóle przeciwników tej akcji, podczas gdy afera Dreyfusa podzieliła kraj na dwie Francji!

Intelektualne jeszcze imia różnice: Manifestacje na rzecz Dreyfusa jednoczyły wszystkie żywy lewicy: socjalistów, anarchistów, syndykalistów, podczas gdy manifestacje urzadzone na rzecz ofiar sądów w Massachusetts nie miały wielkich rozmiarów. Dlaczego, skoro lud jednomyślnie patrzył na nie z sympatią? Jedynie i wyłącznie dlatego, że partia komunistyczna, jak zawsze, ze swą zwykłą przewrotnością, zwuchwalstwem i bezczelnością, zaprzętała sobie losowanie i kierownictwo manifestacji.

Nie wpatrywali się organizacy, zarządzała n. p. 24-godzinny strajk solidaryzacyjny w poniedziałek 8-go sierpnia. — Niewątpliwie faktem — mógł napisać w 48 godzin potem „Populaire”. Nawet dorobkowiec automobilowy, zazwyczaj posłuszny zarządzeniom CGTU, tym razem pracował.

W Ameryce reakcyjni korespondenci usiłowali wyznać z tego głucho i fałszywego manewru wniosek, że robotnicy paryscy naogół nie interesują się losem Sacco i Vanzettiego. — Nie fałszywego! Ale wielu robotników wdraża się być śladem tych, którzy sprawę nieszczęśliwych skazanych chcą wywyższąć, podczas gdy jednocześnie wydają kanibaliskie okrzyki radości, gdy kara śmierci szaleje w Rosji.

Służna uwaga czyni prasie „Pravo Lidu”: — Wszakże Sacco i Vanzetti byli anarchistami, — a anarchizm w Rosji uchodził za zbrodnie!

„Rude Pravo” woła do swych czytelników, by zażalenie Sacco i Vanzettiego, popiełnili także społecznych patriotów i amerykańską Międzynarodówkę zawodową. Komunistki nadużywają nawet śmierci dwóch meczenników do kucia politycznego kapitału. Jest to nieuczciwość komunistyczna, która stała się drugą nartą dla Sacco i Vanzettiego. — Nie odpowiadała ludzkom, którzy gromą protestują przeciw straceni anarchistów w Ameryce, ale nie mają słowa popolenia dla wzięcia i trawienia anarchistów i socjalistów w Rosji. Niewątpliwie musiało bolszewikom zamilczeć przed proletariatem rosyjskim, że niewinne ofiary amerykańskiej sprawiedliwości są anarchistami, albowiem były w Rosji sowieckiej anarchista lub socjalista, oznacza taką zbrodnie, że człowiek, któremu wogóle nie udowodniono winy, oknie się w więzieniu lub na drugim świecie. Komunistki przedkłada amerykańskich kłamców, przeklinają socjalpatriotów i Międzynarodówkę amerykańską, ale ich przywódcy w Rosji wysyła do amerykańskich takich delegację za delegacją, aby zawładnęły z tymi kłamcami umowy handlowe, aby dorozwylały nacjonalizm amerykańskich rosyjska narta i pracowały w polnie zjedniły i przyjaźni z nimi. Ostatecznie po przykłąd komunistycznej dwulicowości nie trzeba chodzić do Rosji. Wystarczy wspomnieć demonstracyjn strajk w Chicago 24-go sierpnia, który wybuchł w czasie, gdy „socjalpatriotów” robotnicy przewrzał na 10 minut przez, ku czci poległych towarzyszy wiedeńskich, — tylko komunistyczne Kłado, bolszewicy rewolucjonistów w Kłado pracowały. Pokazało się, iacy to rewolucjonizmy, którzy nie odważali się nawet na 10-minutowy strajk. Oni zbroła rewolucję, jeśli im pozwoliliby strajk i policja.

Wreszcie kilka nawskróś trafnych uwag, połączonych przez „Vorwärts” hollenderski:

Zgodnie można stwierdzić, że zamachy dynamowe które wydarzyły się w różnych częściach świata i — słusznie czy nieślusznie — łączone były z ruchem w

obronie Sacco i Vanzettiego, były czynami zupełnie bezsensownymi, zaśnięciami na najczulsze potępienie. Np. w Bazylej otwara wybuchu padł biedny tramwajarz, zorganizowany zawodowo. Podobnie było w innych miastach. Zabili lub ranili zostały niewinne ludzie. Psychologiczne skutki tych czynów wyszły tylko na korzyść zbrodniarzy sądowictwa, którzy obecnie mogą twierdzić, że stali wobec niebezpiecznego ruchu anarchistycznego, przed którym nie powinni byli się cofnąć.

Niewątpliwie skłódził w Ameryce. Nonsensiem jest pociąganie do odpowiedzialności obywateli Stanów Zjednoczonych, — którzy przybywają do nas do Europy, za zbrodnie sądów bostonskich. Bardzo wielkie cześć narodzi amerykańskiego, można przypuszczać, że większość była to zbrodnie obroniona tak samo jak i my. Protępiąc z powodu tej zbrodni wszystko, co amerykańskie, zepohłmy wszystkich Amerykanów na wspólna line obrony razem ze zbrodniarzami sądowictwa.

Niewątpliwie amerykańska sprawiedliwość zaskoziło ruchowi Ludzie, którzy bez zastrzeżeń wychylała czeke, nie mogą znaleźć wiary, gdy występują jako obrońcy naruszonego prawa i szafioniej ludzkości. Świat wie za wiele o tem, co się dzieje w Rosji. — Niektórzy uważają amerykańską sprawiedliwość można zwałować skutecznie tylko w związku z wszystkim światowymi Amerykanami i w formach, godnych wielkiej sprawy... Socjaliści związek bostonskiego mordu z systemem kapitalistycznej gospodarki jest tak widoczny, że sprężyną są nawet burżuazyjni socjaliści. Socjaliści pozostawiają walkę przeciw sprawiedliwości klasowej i walkę przeciw systemowi kapitalistycznemu jest bezwartościwa logicznie. Ale ta walka przeciw systemowi kapitalistycznemu zostanie rozstrzygnięta przez siły wraza stając się ruchem robotniczym, przez ideę walki duchowej i organizacyjnej, a nie przez wybuchy temperamentu mas w chwilach poszczególnych podniecających wydarzeń.

Ruch, który powstał z afery Sacco i Vanzettiego, nie upokorzył się. Naley go nadal prowadzić w sensie społecznym, a nie politycznym, i w kierunku wyzyskanych ofiar. Dlatego właściwie komunistki nie są powołani do dalszego prowadzenia tego ruchu.

Radio robotnicze

„GŁOS ROBOTNICZY” W CHICAGO

Przed mniej więcej rokiem wybudowana została w Chicago stacja radio-madawcza, która jest własnością związków zawodowych w Chicago. Budowę stacji sfinansowano przez nalożenie na wszystkich związkowców specjalnego podatku w wysokości 2 dolarów, płatny w ciągu dwóch lat. Stacja nosi nazwę „Głos robotniczy” i nadaje codziennie program od godziny 6 wiekzorem do 12 w nocy. Obecnie stacja ta nadaje także wiadomości telegraficzne do stacyi w Detroit i innych wielkich miastach nad wielkimi jeziorami. Również buduje się obecnie apart na krótkie fale, przy pomocy którego podjęta będzie służba informacyjna na wielkie odległości.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZYK! ROZPOWYSZCZAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

WIESŁAW WOHOUT

Kreda

ZDARZENIE PRAWDZIWE

Poznali się w poczekalni ministerstwa pracy. — Trzeba wam bowiem wiedzieć, że brak pracy wcale nie wpływa na podniecenie temperamentu, jak o tem sądziła redaktorowie burżuazyjnych gazet — wreszcie przycięwili — czyni człowieka potulnym jak baranek. Dlatego to bezrobotni urażani wewnątrz jeżdżą częściowo za nicponiami, częściowo za bandytów, zawsze za — komunistów, wystają pokorne przed urzędnymi pośrednikami w tym w poczekalniach różnych dygnitarzy. Gdyby było inaczej — czy pozwoliliby się wodzić za nos niezardługie miesiące? Czy nie demowaliby biur, nie wyrzuciliby przez okna matorużliwych urzędników?

Cóż dopiero, jeżeli się ktoś zniżył bez pracy — na obczyźnie. Do tego — w Paryżu. A wszyscy trzej, to znaczy: Tadeusz, powiadzą Be-cki, Salomon Silberkranz i Henry Simond, byli cudzoziemcami. Nie był cudzoziemcem, jako stosunkowo był najmniej cudzoziemcem Simond. Był bowiem, ściśle biorąc, Francuzem, ale Francuzem z za Pirenejów z Hiszpanii. Tadeusz, jak że nazwał się, Be-cki, był Polakiem. Salomon Silberkranz — niemieckim żydem. Stali w poczekalni ministerstwa pracy w tłumie podobnych im nędzarzy, albo na pół nędzarzy i pewnie tak, jak przyszli osobno byłoby sobie poszli w różne trzy strony świata, gdyby nie przypadek. Przypadek był jakkolwiek pozytywny.

Po kolei wywołani dostali kartki z tym samym adresem za bramę Mallot, na dalekie przedmieście Paryża, do fabryki kredy. Droga była daleka, los wspólny, zawarli znajomość dość łatwo. Rozmowa nie kleiła się jednak. Stosunkowo najwięcej zmysła koleżanstwa wykazywał Salomon Silberkranz. Chciał ogony, ledździarstwo i zarady, — typem przypomniał najniższe warstwy proletariatu żydowskiego — tragarzy żydowskich, jakich można spotkać w każdym większym mieście obok łam targowców i towarowców dworców. Opasany grubą gurtą miał na ramieniu nieodstępny peł powozów, niejako symbol zawodu. Tadeusz Be-cki, neurastenik raczej niż robotnik, był — na pierwszy rzut oka można to było poznać — inteligentem. Henry Simond — typ niekierownik, stracił się jednak widocznie swoją elegancją, kokietając nieustannie współtowarzyszów swoim srebrnym zegarem-branzoletką. Trójka była więc interesująca, ale widocznie niedobra.

Fabryka „Cognac & Cie” była, jak się to łatwo dowiedzieć, własnością Mr. Cognaca i jego współniczek. Tym zaś byli: Mr. Morris i Mr. Bokanowski. Mr. Cognac był rodowitym Francuzem, za którego wspólnicy nie miał określonej narodowości. Mr. Morris chciał uchodzić za Amerykanina, był zaś amerykańskim żydem, Mr. Bokanowski przyznawał się wobec klientów firmy do pokrewieństwa z francuskim ministrem przemysłu i handlu, był jednak Polakiem, raczej może — aterycją polskim na międzynarodowym bruku.

Robota w fabryce „Cognac et Cie” nie była

właściwie ciężka. Meczace było jedynie to, że się pracowało w powietrzu nieprawdopodobnie wprost przesyconym parą kredowym. Oczy, usta, nos, uszy, włosy, twarz, ubranie aż po najbardziej pękne kieszonek kamizelki — wszystko było pełne kredy. Także piura były pokryte kredą. Także ślina w ustach zasnęła, jak się na kredową papkę, która krewną, czudziła się w powietrzu, w ciągu dwóch lat na brodzie, kolo uszu, w waszach. Z kredy czwartej naly i piekły oczy. Z kredy dostawało się po paru dniach suchego kaszlu, który męczył nawet, gdy się dobrze przepłukało nos i gardło. Z kredy tworzyły się śluz w nosie, strupy pod pachami i wysypka na rękach.

Dobra na ogół robota u tego Cognaca — mówił krotęgosi dnia rosły Salomon Silberkranz do neurasteniczności inteligenta i kokieteryjnego Francuza z za Pirenejów — tylko, że się nam ubrania całkiem zniszcza.

Francuz spoznał odruchowo na swoją branzoletkę i wykonał ruch mający intrować przykładzania włosów, na włosach była bowiem gruba peruka z kredy.

— Słusznie — podtrzymał widoczn Silberkranz — za inteligent.

— Słusznie — zgodził się wobec tego Francuz z za Pirenejów.

Ale na tem sprawa znowu utknęła.

Wytoczyły ją po paru dnach ponownie Silberkranz. Trzeba żeby nam dał białe fartuchy — sprzą-

Znowu podwyżka opłat uniwersyteckich

Artykuł 119 konstytucji brzmi: „Nauka w szkołach państwowych i samorządowych jest bezpłatna”.

Wbrew temu przepisowi, chyba zupełnie wyraznemu, poprzednie rządy rokrocznie podwyższały opłaty szkolne już istniejące i nakładały nowe.

Opłaty te szczególnie na uniwersytetach wzrosły do kolosalnych rozmiarów, stały się nieznośnym ciężarem dla młodzieży akademickiej, rekrutującej się przecież przeważnie z pośród ludności niezamożnej.

Przypuszczano, iż rząd obecny, który przecież z początku głosił, że chce udostępnić życie prawne w Polsce, choćby ze względów prawnych zamieści się uzgodnieniem nieobowiązującej konstytucji z obowiązującymi rozporządzeniami. I rzeczywiście zajął się troskliwie.

Wynik tego zajęcia był zaślepię zdmieniający i nieoczekiwany: Pan minister oświecenia publicznego, czy może tylko referent, przyszedł do przekonania, że naukę w Polsce stanowią za nisko

się ceni i należy podnieść jej wartość i cenę. Przed kilkoma tygodniami wyszło rozporządzenie podwyższające niektóre pozycje opłat uniwersyteckich o blisko 100%.

Gdy niejednokrotnie poruszano dawniej w prasie kwestię zgodności rozporządzenia o opłatach z napisaną konstytucją, ze strony rządu wskazywano że nie są to opłaty za naukę, która w dalszym ciągu jest bezpłatna (1), ale na inne cele.

Pomijając zupełnie naiwna sofistykę tego rozumowania należy stwierdzić, że niektóre pozycje opłat, jak np. za seminary, nie są nawet datkami na owe „inne” cele, ale już bezpośrednio opłata za naukę i właśnie z powodu tych opłat podwyższanie jest rubryką, w których wchodzi w grę bezpośrednio opłata za naukę.

Wobec tego, — za dwa tygodnie zaczną się wpisy do szkół akademickich sprawa ta staje się znów aktualna.

Ze strony młodzieży akademickiej musi się zwracać brzo protestów przedłuższemu gwałceniu konstytucji i nakładaniu wciąż nowych opłat i ciężarów.

I policja krakowska poszukuje generała Zagórskiego

Listy gończe za gen. Zagórskim nie nadeszły wprawdzie do policji krakowskiej, bo takich w ogóle nie było, ale władze bezpieczeństwa w Krakowie otrzymały tylko polecenie czyli rozkaz, aby bacznie uważały, czy w obrębie naszego miasta nie znajdują się zaginiony gen. Zagórski. Co więcej już od trzech tygodni kontroluje policja skrupulatnie hotela Krakowacki, oraz przeprowadza inspekcje na dworcach, czy przypadkiem nie przejeżdża tam podobny do gen. Zagórskiego.

A więc na wszelki wypadek i w Krakowie czuwać — w myśl przysłowia „nie śpi ślono”, czy przypadkiem nie zjawi się zaginiony generał. Podobno stwierdzono, że gen. Zagórski nie ma w Krakowie żadnych znajomych, a ostatni raz był w Krakowie przed kilku laty w przejeździe samolotem i to przez kilka godzin.

Tych kilka szczegółów o poszukiwaniu gen. Zagórskiego na terenie Krakowa notujemy z obowiązku dziennikarskiego.

Kabaret monarchistyczny

(Korespondencja własna „Naprzodu”).

Sambor, 20 sierpnia.

Barżo rzadko do naszego grona przybywają kabarety, bo Sambor słynie z tego, że nie lubi wydawać na takie cele pieniędzy, a przecież do nas monarchiści ze swoją szpaką dotarli. Dnia 27-go sierpnia urządzili bowiem u nas monarchiści zgromadzenie, na którym się ludzie — oczywiście ludzie o zdrowych umysłach — nierozjędli hawili jak na udanym przedstawieniu kabaretowym. Barżo mało jednak było wśród audytorjum ludzi o zdrowych umysłach, gdyż politycy przy drzewach straż były austriacki dufodifier i jakiś ex-empore, który już niedługo może być szluzem, wypuszczali na sale tylko ludzi sobie podobnych, a mianowicie byłych austriackich feldwebli i wachmistrzów każdej narodowości, napełnionych óczkami i innych przyrządami c. k. służących. Na zgromadzeniu miał przemówić sam poseł Gwiakowski, ale nie przyjechał, przeto wygłosił go inżynier Osinaki z Przemysla i samobrzecy monarchista. Zgromadzenie zaczął profesor Zająłowski znany z parrelacji Olszanki, o czym jeszcze kiedyś napiszemy. W kilka referencji powtarzał, że w Polsce tak długo nie będzie, póki nie przyjdzie jakiś król z batem, chociażby taki maleński, jak król rumuński i że w Polsce tylko batem rządzić można, bo ani chłop, ani robotnik słuchać i pracować nie chce, jak im się batem nie grozi.

Ż inżynier osinaki miał nawet odważyć powiedzieć, że sam marszałek Piłsudski chce mieć króla.

Najweselej był bezpartyjny „referat” jakiegoś staruszka, byłego rzadcy dworskiego, który tak się śleskił za cesarzem, że wymawiając słowo cesarz gorzko się rozplakał.

— Ach, jakie to były dobre czasy — wzdychał. Szlachojęz skończył swoje mądre wywody słowami:

— Tylko król może naszą biedną Polskę uratować!

Tak tedy miał Sambor kabaret bezpłatny...

Wiadomości polityczne

LOEBE PRZECIW GWALTOWNEJ ZMIANIE GRANIC POLSKO-NIEMIECKICH

Prezydent Reichstagu tow. Loebę udzielił wywiad dziennikowi „Petit Parisien”, w którym między innymi oświadczył, że w Niemczech wszyscy jednomyślnie pragną zmiany obecnego położenia. Naturalnie jednak zmiana granic obecnych może nastąpić tylko przy pomocy środków politycznych i swobodnych w polityce zagranicznej. Byłoby rzad, gdyby po podpisaniu francusko-niemieckiego traktatu handlowego doszło do zawarcia polsko-niemieckiego traktatu gospodarczego.

REDUKCJA OKUPACJI NADRENI URZĘDOWENIA POTWIERDZONA

Niemiecki urząd spraw zagranicznych otrzymał w drodze dyplomatycznej zawiadomienie o przeprowadzonej przez rządy mocarstw sojuszniczych redukcji wojsk okupacyjnych. Jeden z przedstawicieli dyplomatycznych mocarstw sojuszniczych w czasie swego wyjazdu w urządzie spraw zagranicznych, podarza której złożył powyższe zawiadomienie, oświadczył, że liczbą wojsk, jakie zostaną wycofane z Nadrenii, wynosi 10.000 żołnierzy.

„EUROPA W NIEBEZPIECZENSTWIE”

„Baltische Presse” w Gdańsku zamieszcza artykuł niemieckiego pacyfisty Karola Mertensa p. t. „Europa w niebezpieczeństwie”, w którym autor omawia zamierzoną przez ministra Stresemanna i ministra Reichsweltry wskazującą akcję w sprawie zbliżenia niemieckich i francuskich obozów. Jakże Stresemann zamierza złożyć w Lidze Narodów w sprawie uzyskania dla Niemiec moralnego prawa dla zbiorczy skutkiem nieprzewodzenia powszechnego zbrojenia, autor zaznacza, że Stresemann sądzi zapewne, że wobec nieprzewodzenia przewidzianego w frakcji wersalskiej powszechnego zbrojenia odpada podstawa do zbrojenia Niemiec. Jest to pisze autor — chyba spekulacja na pokolewnych następcach ministrów spraw zagranicznych państw obcych. Wszak bowiem, a więc i Stresemann, wiedzą, że zbrojenia niemieckie wykraczały poza ramy postanowień traktatowych i są wyraźnym zagrożeniem pokoju. Przywrócenie Niemcom swobody zbrojeń spowoduje moralnie wyłączenie zbrojenia, co byłoby równoznaczne z likwidacją traktatu wersalskiego iopuszczeniem niemu trzonem do wojny. Jestli Stresemann przewodził plany zapowiedziane w małym przez ministra Reichsweltry Gesslera będzie to wypowiedzeniem wojny bez względu na to, gdzie i kiedy wojna wybuchnie.

Przedział społeczny

BOJKOT AMERYKI

Zarząd fińskich związków zawodowych postanowił zwrócić się do robotników, z werwą, aby bojkowali wszystkie towary amerykańskie lub porządzone z amerykańskich surowców. Jest to odpowiedź robotników fińskich na straszenie Sacco i Vanzettiego.

ANGIELSKIE ZWIĄZKI ZAWODOWE A PARTJA PRACY

Nowa ułbawa przeciwrobotnicza w Anglii zakazuje związkom zawodowym przeznaczania części własnej członkowskiej na cele polityczne bez wyraźnego upoważnienia każdego pojedynczego członka. Upoważnienie takie ma być odnawiane co roku.

Obecnie kongres Trade-Unionów (tj. ogólna reprezentacja angielskich związków zawodowych) wydrukował ulotki, które będą doręczone wszystkim członkom związków zawodowych. Do ulotek dołączone są formularze przy pomocy których członkowie związków mogą upoważnić swój związek do pobierania drobnej składki na fundusz

polityczny razem z wkładką członkowską.

W kolach Partji Pracy oświadczył, że tylko nieliczni członkowie związków zawodowych odmówią upoważnienia.

ROBOTNIKI DALEKIEGO WSGHODU BUDZA SIĘ

Do Bombaju (Indje) powrócił delegat wszechindyjskiego kongresu związków zawodowych, Gizi, który reprezentował robotników hinduskich na Madżyrodowej Konferencji Pracy w Genewie. Gizi stwierdza, że poraz pierwszy osiągnięto wspólnie *grze Dalekiego Wschodu*. Delegaci robotników z Indji, Japonji i Chin zbirali się w Genewie codziennie na narady w sprawie zajęcia stanowiska wobec różnych zagadnień. Ujawniła się potrzeba trwałej i ścisłej współpracy. Kwestja najbliższych czasów jest powstanie ogólnozajętkowej *komitety zawodowego*. Przedewszystkiem planowane jest wysłanie delegacji robotników hinduskich do Japonji i rewizja robotników japońskich w Indjach. Planowana jest również wymiana delegacji z Chinami. Ważniejsze wizyty delegacji robotniczych mają być przygotowane do jednolitej akcji związków zawodowych trzech wielkich krajów na Dalekim Wschodzie.

— o o o —

zował tym razem swoją myśl całkiem pozytywnie.

Bez dyskusji sprawa została postanowiona.

Przy wyptacie zdarzyła się odpowiednia sposobność. Zaczął inteligent:

— Panie Bokanowski zniszczyłeś zupełnie ubrania, fabryka powinna nam sprawić białe kity — wyszczylić wspólna propozycja.

— Niema żadnych kity, następnym! — odpowiedział szorstko Mr. Bokanowski.

— Są ci nie ma, fartuchy muszą być! — podtrzymał propozycję nieco ostrzej barchysty Silberkranz.

— Powiedziałem! Następnym! — krzyknął z pasją Mr. Bokanowski.

A jednak gdyby tak białe fartuski — dreptał niespokojnie kokieteryjny Francuz z za Pireneów! — Bydło! — rzezał już zupełnie wprowadzony z równowagi Mr. Bokanowski — natychmiast wydale!

— Na ogłos awantury wybiegli z kantoru obaj wspólnicy. Mr. Morris nypal niespokojnie co zasną, Mr. Cognac o nie miał tyfko właśnie parę.

Na dane hasło przystąpił „do rzeczy” dwaj pozostałi. Smukły i neuraszczynny inteligent kłapał z widocznym wstremem w tłusty policzek „rodaka” Mr. Bokanowskiego, kokieteryjny Francuz z za Pireneów — poczerwieniało nagie Mr. Cognac.

Zawrowała w powietrzu biała krewa, przeważnie przetrzasnął biały tuman. Szanując się natrafili na worki z kreda, na krede w laskach, na kamał kredowy. Bill się wlecz na workach, na laskach, na imale. Po chwili opadł tuman kredowy i można już było rozróżnić poszczególne „pary”. Sledził więc jak na worku ogromny Salomon Silberkranz na wydetym brzusku Mr. Morrisa, neuraszczynny inteligent gniół lokkami „kuzynka Niemca” przetrzasnął i łondy, załobnowany Francuz z za Pireneów okładał niewprawnym krukami czerwono-białego Mr. Cognac.

Bill więc, jak Pan Bóg przykazał, z zachowaniem wszelkich różnic narodowych i wyznawczych Polak — Polaka, żyd — żyda, Francuz — Francuza. Bill zaś — ile wiaziło.

Gdyby wasz kitoż zapał kito stworzył taki dziwowski tron międzynarodowy i kto zerwał tak stanowczo i twierdząc zwiazki kwi i języka, temu powiedziecie: kreda. Tula kreda, jak jak zdeptanie dygiel, nafia, zetała czy wina. Tak było.

Parzył w sierpniu.

— o o o —

Katastrofa powodzi w Małopolsce Wschodniej

Podkarpacie zalane

W uzupełnieniu wczorajszych wiadomości podajemy dalsze szczegóły katastrofy, jaka nawiodła na Małopolskę Wschodnią: Z powodzi powstały nowe ulewę w nocy z 30 na 31 sierpnia nastąpiły na obszarze lwóweckiego województwa katastrofalne wylewy rzeki *Sanu, Dniestru, Striawy, Tyminy* i innych oraz ich dopływów. W gminach Przemysł, Dobromil, Sanok, Lisko, Sambor, Stary Sambor, Drohobycz i Rudki rzeki, wylwające gwałtownie, *zalały okoliczne pola i lasy, a częściowo miasta* i nareszcie pozostałe w polach płomy, zrywając liczne mosty i rujnując poważnie gospodkę i życie kolejowe. Ludność zalanych miejscowości, ratując życie, *zostawiała całą swoją dobytek na pastwę losu*. Szkody wyrządzone przez wylewy są olbrzymie. Według dotychczas otrzymanych informacji, mają być również ofiary w ludziach. Komunikacja między licznymi miastami, a w szczególności między Samborem i Drohobyczem przerwana. W powiecie drohobyckim wszystkie mosty na rzece *Tyminie* zostały zupełnie burzliwsko odciete od kolei i Drohobycza, ruch w kopalniach ustaje. W innych powiatach rozmiary katastrofy bardzo wielkie.

Na pomoc dotkniętej katastrofą ludności pospieszyły również powiatowe, policja, straż pożarna i wojsko, które natchytniam wysłało do zagrożonych okolic pontony i saperów. Na miejsce katastrofy wyjechał naczelnik dywizji bezpieczeństwa p. Rulkowski, celem wydania odpowiednich zarządzeń na miejsce katastrofy i skierowania do Warszawy o przyznaniu doraźnej pomocy dla dotkniętych powodzią.

Wylew Sanu pod Przemysłem

Wskutek wtorkowej ulewę San w nocy z wtorku na środę wylał. Woda podniosła się o przeszło 4 metry ponad poziom, *zalewając uście polonez na brzegach*. Przedmieście Przemysła Wilcze jest zagrożone zalaniem. Boiska sportowe „Polonii” i „Gahiboru” stoją pod wodą. Rzeczka Wiar (dopływ Sanu) wylała, zalewając ulice Krównicką, Sienną i Wesołą, koszary fabryk węgla i artylerji (głęboko również zalane). Elektryczna miasteczka od Sanem również w niebezpieczeństwie. Dwa puki saperów wyjechały do Drohobycza, gdzie nastąpiło oberwanie się chmury. *Cały Drohobycz i Boryslaw znajdują się pod wodą*. Pomoc saperów okazała się niedostateczną, wobec czego wysłano we środę popołudniu z Przemysła 4 węgony wojska, wzwane go z Podhaje z manewrow. Komunikacja kolejowa między Samborem i Drohobyczem zerwana, most nad Dniestrem koleiwo na Wiarze koło Medyki. W nocy z wtorku na środę przerwano białą w zupełności komunikacja kolejowa na przestrzeni Przemysła — Modlika (droga do Lwowa), Przemysła — Radymna (do Krakowa), Przemysła — Nizankowice (do Chyrowa) i Chyrow — Żaluz (koło Zagorcia).

W BORYSLAWIU

Wskutek oberwania się chmury we wtorek wie czorem w okolicach Boryslawia, nastąpił wylew Tyminy oraz wszystkich do niej uchodzących potoków. Pozrywane zostały wszystkie mosty i w jednej chwili ustala wszelka komunikacja drogowa. W godzinę po ustle *pruwie potoku Boryslawia* stanęła powódź. Dwa kamienie pod naporem wody runęły, grabieżąc pod gruzami *znajdujące się wewnątrz 6 osób*. Wiele osób zostało rannych. Skutkiem napływu olbrzymich mas wody słupy telegraficzne i telefontyczne są powalone. Dnieśliżki rodzin w Boryslawiu pozostały bez dachu nad głową. *Zawalido się 6 domów mieszkalnych i 6 domów handlowych*. Most kolejowy Boryslaw z Tustanowicami, podmyty, przejazd wstrząsany.

STANISLAWÓW — NADWORNA — KOSSÓW

Na terenie województwa stanisławowskiego jakie ska powodzi przybrała olbrzymie rozmiary, jakich lam nie widziano od 1910 roku. Powódź zalała objęte powiaty: Turka, Zydaczów, Striły, Skole, Dolina, Kahuze, Stanisławów, Nadwórna, Pterczyżyn, Kosów, Śniatyn, Horodętko i Tuzmaz. Powódź najbardziej dała się we znaki w powiatach: kossowski, dolnieckim, stanisławowskim, stryjskim i kaluskim.

We wtorek w godzinach popołudniowych przechoził nad województwem stanisławowskiem huragan, który we wsł Markowcach w pow. Tuzmackim zmioł 55 domy, nie pozostawiając po nich żadnego śladu. Pod gruzami rozniezionych domów zginieli liczni mieszkańcy. Wskutek zalano-

nej ulewę, wszystkie potoki i rzeki górskie loczo ze sobą olbrzymie masy wód.

W powiecie stanisławowskim wylały wody Ceremuzno Białego. Domy stojące nad brzegiem tej rzeki zostały podmyte i zabrane przez wodę. W uzdrożeniu Kuty woda zalała 800 domów, zabierając ze sobą kilkanaście. Powódź następowała tak szybko i prądną woda był tak warłki, że mieszkańcy zalanych domów nie mieli czasu ratować się uciekając i uciekali na dachy. W gminie Uciechów pow. Łasów zostały zalane wszystkie posterunki policyjne, przyczem utonął posterunek. Przypuszczalnie liczba ofiar w pow. kossowskim wynosi 100 osób.

Linia kolejowa Stanisławów—Worochna, Stanisławów—Striły, oraz Stanisławów—Czortków w okolicy Wisniowa zerwana. Z tartaku w Mikuliczynie woda zabrala znaczną ilość materiału wartości 800.000 złotych. Jeden z robotników kolejowych podlegał powodzi utonął. Znaczną część mostów, jakoteż dróg samorządowych i rządowych została zerwana.

Katastrofa w Striju

Miasto Strij podobnej katastrofy powodzi nie widziało od lat 58. Przypływ wody górskiej był tak gwałtowny, że zarówno rzeka Strij jak i okoliczne rzeczki wylały. W niektórych miejscach rzeki stan wody dochodził powyżej 5 metrów poziomu normalnego. Hurza zalała 14 godzin w promieniu stu kilometrów. „Skutek olbrzymiego napływu wody górej, sezwane zostały na jednym z przedmieść Striwy i woda zalała więcej niż połowę miasta. Zalane są ulice: Olechowska, Krzywa, Drohobycka, Sumlańszczyzna, Unji Lubelskiej, Zamkowa, Kazimierzowska, Cerkiewna, Targowa i wiele innych. Woda dochodziła aż do rynku. Ponadto 80 domów znajduje się pod wodą.

Trzydzieli i lamenty, jakie dochodził z ulic dotkniętej katastrofą, powiększały się. Biegąc od worku wierzór nie odeszły w żadnym kierunku, ani też nie nadeszły z żadnej strony.

We środę rano nadszedł jedynie pociąg ze Skolego, który miał przybyć wczoraj wieczorem. Prócz Marcinowki, otoczonej z trzech stron wodą, zalało zostały również tartak Braci Gredel. Około 150 domów stoi pod wodą. Napływ wody jest tak gwałtowny, że akcja ratunkowa jest bardzo utrudniona. Straż pożarna w Striju wraz z policją pracuje od godz. 3 rano. Strzelcy miejscowi w liczbie 206 osób oddali się do dyspozycji komitetu i biorą energiczny udział w akcji ratunkowej.

Z kolnie nadchodzą alarmujące wiadomości i prosby o natchytniamową pomoc. Stan wody około Skolego wynosi 5 m. 80 cm. ponad normalny. Wszystkie mosty od Striwy poza Skolem zostały przerwane. Elektryczna kolej Skolego zniszczona. Trzy kolejoje Skole—Strykówka podmyły a częściowo zniszczone. Woda zalała okoliczne wsie. W miejscowości Wodnica zostało całkowicie zniszczony dom, w którym zgineło 5 osób.

W nocy posterunek policyjny w Skolekowie nad Strijem kilkakrotnie wzywał pomocy. Ostatnia rozmowa telefoniczna z tym posterunkiem odbyła się o godz. 2 min. 50 w nocy. Od tego czasu linia Długo w Kłedynie woda zabrała całą zagrożoną, przyczem kilkanaście osób utonął. Zostały posterunki policyjne Żulina i Lachiewa w celu pomocy. Straż ogiowna pracuje od g. 12 w nocy bez przerwy. Zarekwirowano wszystkie furki, jakie były do rozporządzenia celem akcji ratunkowej w okolicach, gdzie niebezpieczeństwo jest największe. Starostwo w Striju odniosło się do Dyktę w Przemyslu z prośbą o niezwłoczne przysłanie pontonów i saperów. Mosty między Striwy a Drohobyczem i Striwy a Kahuze w Samborem zostały zerwane. Woda widzi się już w rejonie wyżej położone. Straty w ludziach są olbrzymie. szkody milionowe, komunikacja przerwana.

DROHOBYCZ — DOLINA — HORODENKA — BRZEZANY

Woda zalała m. Drohobycz. Dworzec kolejowy pod wodą. Polonoła obok fabryki „Kolumba” niebezpieczna, bronią przed zalaniem gruby mur. Zagrożona jest rafineria naty „Galicia”, położona o 2 i pół km. od miasta. W Drohobyczu woda sięga do wysokości pół metra. Ruch pociągów na przestrzeni Sambor—Drohobycz wstrzymany.

Rzeka Świca gwałtownie wzebrała na całej swej długości, podniosł się na 3 metry ponad stan normalny. Komunikacja między Stanisławowem a Strijem przerwana z powodu wylewu rzeki

KSIEGARNIA
J. CZERNECKIEGO
 Kraków, Rynek główny 11
 polece
KSIĄŻKI SZKOLNE
ATLASY, MAPY, GLOBUSY
 Sprzedaż hurtowa i detali cena.
 Drogowa wariant dla szkół i zakładów naukowych.

Styki. W Praszniewie wzebrała Czeczwa i zalała niemal całą wieś. Zagrożonych jest 42 zagrody. W mieście Dolina woda uwiargna do przeszło 100 domów, przyczem utonąło 2 ludzi. W Dolinie woda zerwała most na drodze prowadzącej do Rożniatowa, oraz zerwała wszystkie mosty prowadzące z Rożniowa do Rożniatowa. Ponadto zalane są miasta Rożniatow i Chudziejów.

Stan wody na Dnestrze podniósł się o 2 i pół metra nad poziom. Komunikacja między Zaleszczykami a Horodenką oraz między Kolomyją a Oherlynem przerwana. W Oherlynie gosińczie został przzerwany a w mieście około 50 domów woda zalała do wysokości okien.

W województwie stanisławowskim woda zalała 50 proc. obszaru całego województwa. Liczba ofiar powodzi wynosi 200. Zanolowano kilkanaście straty w ziemiopłodach. Kulurydza, fasola, ziemniaki zniszczone.

O godz. 19 płynąca pod Brzezanami Złota Lipa i dopływ jej Rajski Potok wystąpiły z brzegów, rozlewając szeroko. Woda wdarła się do Brzezin i zalała ulice: Rzeźniczką, Strzałką i za Rajskim Potokiem. Wzrósł poziom, znajdujących się na tych ulicach, stawy w wodzie. Trzech ciał, czas jeszcze nie osłabił ani na chwilę. Akcja ratunkowa w toku. Straty znaczne.

CZĘŚCIOWE WSTRZYMANIE RUCHU KOLEJOWEGO

Dyrekcja kolei państwowych we Lwowie komunikują, że z powodu oberwania się chmury i uszkodzenia torów zostały wstrzymane z dnim 31 sierpnia aż do odwołania ogólny ruch pociągów na całym szeregu odcinków w obrębie lwóweckiej dyrekcji kolei państwowych.

Nadzwyczajne posiedzenie Rady ministrów

Wicepremier Bartel we wtorek w godzinach wieczornych po otrzymaniu sprawozdań i telegramów o katastrofie niebyszłej powodzi w województwach wschodniej Małopolski, przestudował dokładnie sytuację i rozmiary katastrofy i polecił natchytniam wysygnąć 500.000 złotych na pierwszą pomoc. Wicepremier wczoraj przyjął dyrektywę parlamentu politycznego ministerium spraw wewnętrznych Świątlickiego, który zarzą po tej konferencji i otrzymaniu odpowiednich instrukcji i pełnomocnictw wyjechał pociągiem pospiesznym do Lwowa. Dyr. Świątlicki zapozna się na miejscu z rozmiarami katastrofy, wyda na miejscu odpowiednie zarządzenia doraźne i słoży natchytniam rządowi szczegółowy raport.

W sprawie dalszej pomocy dla powiatów i miast, dotkniętych żywiołową katastrofą zbiera się po nadzwyczajnie bardziej szczegółowych sprawozdań na nadzwyczajne posiedzenie Rada ministrów celem chwaleńcia dalszych środków zaradczych oraz kredytów na odbudowę zniszczonych obszarów. Minister spraw wewnętrznych gen. Ślawo-Śkladkowski, który przebywał w Grodnie, zawiadomiony został telefonicznie o rozmiarach katastrofy i natychmiast przybył do Warszawy i natchytniam objął zarządzanie.

WALKA Z CHOROBAZI KAKAZEM I NA TERENIE POWODZI

Warszawa. I września (tel. w. „Naprzodu”): Naczelnik dywizji walki z chorobami zakaźnymi w ministerstwie spraw wewnętrznych, dr. Pałester wyjechał do Małopolski Wschodniej celem zorganizowania akcji przeciw ewentualnemu rozszerzeniu się chorób zakaźnych w związku z powodzią. Dr. Pałester otrzymał szczegółowe instrukcje oraz zapas szczepionki przeciw czerwonki i tyfusowi brzuszemu. Szczepionka ta będzie darmo rozdzielana między ludność.

KRONIKA

Kraków, 2 września.

Powrót do szkoły

Powróciła wczoraj młodzież na ławę szkolną po wyvaczasz trwających dwa miesiące. Zaroło się na ulicach Krakowa od młodzieży, która z wywasz czasów letnich wracała, aby wchłaniać w siebie wiedzę. Rok szkolny rozpoczął się uroczystymi manifestami we wszystkich szkołach średnich i powszechnych, po których odśpiewano „Boże coś Polskę...”. Dziś zaczyna się już nauka normalna. Młodzież uczyć się będzie przeważnie w gmachach niehygienicznie urządzonych — a to szczególnie młodzież szkół średnich. Na 12 szkół średnich państwowych, zaledwie trzy posiadają jakieś takie udogodnienia. Inne zakłady pomieszczenia są w wywasz budynkach, bez odpowiednich podwórzów. Często, ciemne sale nie przysprijają się stanowczo do podniesienia zdrowotności wórd kształcąccej się młodzieży. W innych miastach państwo dba o pomieszczenie młodzieży, powstają nowe gmachy szkolne — u nas inaczej. Od wojny nie wybudowano w Krakowie ani jednego gmachu szkolnego. To samo jest z krakowskimi szkołami powszechnymi. W preliminarzach budżetowych m. Krakowa od kilkunastu lat nie mamy kredytu na budowę nowych szkół. Podobno w szkołach powszechnych jest takie zapelnienie, że dzieci będą musiały się gnieść w ciasnycch salach, co nie przyspriją się do normalnej nauki. Państwo i miasto powinny wreszcie pomyśleć o nowych gmachach szkolnych, aby umożliwić naukę i pracę naucauzia.

Książki szkolne dla wszystkich zakładów naukowych

Księgarnia Jagiellońska w Krakowie, ul. Wiślna L. 3.

KONSUL POLSKI Z TURYNU W KRAKOWIE.

W Krakowie bawi od kilku dni sędziwy konsul polski w Turynie, p. Attilio Begey w przejeździe do swych znaniych i krewnych w Wielkopolsce. P. Begey liczy lat 65, jest Komandorem orderu „Polonia Restituta” i władza dobrane językiem polskim. Od młodszej jest on entuzjastycznym przyjacielem Polski. — Jeden z nielicznycch Włochów, który się nawrócił na towianizm, należał do grupy towianczyków i pozostał towianczykiem z przekonania. Wydał on po włosku cenna, jako źródło, książka o Towianizm i towianizmie. — Także rodzina pana Begey'a należała duże zasługi w udogodnieniu Włochom literatury polskiej.

KONSULAT WĘGERSKI W KRAKOWIE podaje do wiadomości, że biura konsulatu od 3-go do 14 września nie będą czynne. Strony zainteresowane raczą we wszystkich sprawach zwracać się do poselstwa węgierskiego w Warszawie, ul. Mokotowska 48.

LEKARZ ADMINISTRACYJNY KRAKOWIEJ KASY CHOROBY dr. Roman Glassner powórci z urlopu i objął urządzenie w Kasie choroby.

ZATWIERDZENIE WOJEWÓDZKIEJ RADY WODNEJ. Władze rządowe zatwierdziły regulamin czynności w wodzie Rady wodnej w Krakowie i obowiązki przewodniczącego, powierzyło dowó. Sikorskiemu, emeryowanemu profesorowi Uniwersytetu Jagiellońskiego. Do czynności Rady wodnej należy wyważenie opinii w sprawach spławu traw i spustu drzewa na wodach prywatnych, regulacja rzek i t. d. Rada liczy 7 członków z pośród przedstawicieli organizacji przemysłowych i rolniczych.

ODSUNIĘCIE TABLICY KU CZCI PROF. OLSZEWSKIEGO. Międzynarodowa konferencja chemii czystej i stosowanej, jak wiadomo, zakończyła swe obrady dnia 14 bm. w Krakowie. W tym czasie w obecności delegatów państw obcych, nastąpi odsunięcie tablicy pamiątkowej, ku uczczeniu pamięci znakomitego chemika polskiego prof. Karola Olszewskiego, słynnego ze swych prac w zakresie skraplania powietrza. Jednocześnie zorganizowana będzie wystawa przyrządów, któremi nad wykonaniem odkryciem pracował ś. p. prof. K. Olszewski.

GŁÓDOWKA WIEŻNIÓW POLITYCZNYCH wybuchła znów w poniedziałek w więzieniu krakowskiego sądu okręgowego.

Tragiczna śmierć rotmistrza Żurowskiego

Jak już donosiliśmy, we wtorek nad ranem, na Blonich krakowskich dokonał zamachu samobójczego rotmistrz Żurowski, referent DOK W. Rotm. Żurowski usiłował odebrać sobie życie na Blonich koło boiska „Wisła”, gdzie znalazł go robotnik, zdążający wczesnym rankiem do pracy. Leżał on w kałuży krwi z przetrzoną głową. W szpitalu zamkniętym, gdzie przewidziano desperata, stwierdzono, że kula przeszła głowę i wyszła lewą stroną, naruszając mózg. Nieszczęśliwy nie odzyskiwawszy przytomności zmarł wczoraj nad ranem.

Ponieważ rotm. Żurowski, liczący 32 lat życia, znalazłszy został na Blonich w poszarpanym mundurze, przeto żądano wykonania rozkazu śledztwa, czy przypadkiem nie zachodzi tu wypadek tajemniczego napadu na rotmistrza. Stwierdzono, że rotm. Żurowski dwa dni przed zamachem samobójczym był w stanie słonej gwałci. Krytycznego wieczoru wyszedł z domu

w piąszcu. Późna nocą zaleźonował do żony, że idzie popełnić samobójstwo. Przerazona żona szukała męża do 4 rano, lecz bezskutecznie — on już leżał nieprzytomny na Blonich.

Co się stało z piąszcem, portletem, legitymacja broniącażem dotąd jest tajemnicza. Prawdopodobnie po zamachu samobójczym, konsalęgo otciera obrabiał jąszce przechodnie.

Wczoraj, jak już donosiliśmy, nadzór do DOK list pisały jeszcze przed samobójstwem przez rotm. Żurowskiego, w którym zawiadania, że z powodu nieuczestnej grzyźliwej pływ, odhiera sobie życie, Rotmistrz Żurowski przed kilku laty spadł z konia i doznał załamania podstawy czaszki. Po długiej chorobie wyzdrowiał, ale często od łęga czasu ponadał w omdlenie, a przed raniem zastąpił nagłe i leżał blisko tydzień w stanie nieprzytomnym. To było prawdopodobnie powodem, że nieszczęśliwy otcier w przystępie szalu odebrał sobie życie.

ZMIANY W ROZKŁADZIE JAZDY AUTOBUSI POLSKIEGO WIAZKU TURYSTYCZNEGO. Z dnim 1 września została zastanowiona komunikacja autobusowa na lini Kraków—Krynica, natomiast uruchomiona została linia Bielsko—Biala—Kraów (przez Kety, Andrychów, Waodwie, Karpacz) szybkozbiornymi autobusami. Z Bielska o godzinie 6, z Krakowa o godzinie 18 (6 wozozem). — Na linii Kraków—Kielce kursował do tej pory autobus z rozkładem jazdy: wyjazd z Kielc o godzinie 5:30, z Krakowa o godzinie 16 (4 populudnio), obecnie od dnia 5 września kursowad będzie jeszcze drugi autobus na tej linii z rozkładem jazdy: wyjazd z Krakowa o godzinie 17, z Kielc o godzinie 16 (4 populudnio).

KROKI SĄDOWE PRZECIW RADYOPAJEZAROM. Dochodzenia władz powojennej wykazywały, że mimo zniej do 1 złotej opłaty rejestracyjnej jeszcze bardzo wielu radjoluścucha nie dopełniło ustawowego obowiązku zgłoszenia swego aparatu i złożenia opłaty abonenmentowej, lecz uprawia radjopajezarstwo, tak szkodliwie dla dalszego rozwoju radjofonii w Polsce. Niewątpliwie część tych radjopajezarzy posiada tylko listewistem, część jednak kieruje się świadomością, że Dyrekcja Polskiego Radia w Krakowie jest w posiadaniu wykazu tych radjopajezarzy. Pierwsza lista nazwisk osób, które nie dopełniły obowiązku rejestracji, cłoch od kilku miesięcy posiadają radjopodbiorniki, lista zawierająca 113 nazwisk, będzie w tych dnia przed radjo ogłoszona. A jeżeli i to publiczne upomnienie nie pomoże, radjostacja prześle wykaz nazwisk radjopajezarzy Dyrekcji policji, która odda sprawę prokuratury państwa.

KIEPKA WAGA CHLEBA. Skarża się nam, że chleb i piekarni p. Antoniego Tatk. przy ul. Kociołnowskiej ma kiepską wagę. Kupiony w sklepiku p. Tabora przy ul. Lea chleb z tej piekarni, zważony na komisarjacie policji przy ul. Siemiradziowej, wazył o 7 dekaj poniżej 2 kg. Wobec drożyzny chleba takie braki są ciężką krzywdą dla biednych ludzi. Zwracamy uwagę kompetentnych czynników na to sprawe.

CIASZO ZE SZKŁEM. Jan Sasaki, uczeń piekarski, w czasie zajęcia w piekarni płała przy słoicy pługiej, skaleczył sobie rękę szklą, przecinając główną tętnicę. Nieszczęśliwego przewieziono do szpitala.

OFIARA ZAWODU. W fabryce cementu w Bonarce dostał się między budywo wagonu Franciszek Kowalczyk, robotnik. Doznał on złamania prawego ramienia oraz licznych obrażeń w okolicy prawego barku. Nieszczęśliwego robotnika przewieziono do szpitala na oddział chirurgiczny.

TYNK SPADAJĄCY Z KAMIENICY — RANIECIEZKO DZIECKO. Podczas naprawy komina na realności przy ul. Barskiej 90, spadł z dachu tynk, który uderzył 4-letniego Salomona Ungera. Chłopiec stracił przytomność. W groźnym stanie przewieziono chłopczyka do szpitala.

WYNIKI OBLAWY POLICYJNEJ. Policja przeprowadziła obławę na ulicach i periferjach miasta. W czasie oblawy doprowadzono do poszeżonych komisarjacji ogółem 44 osobników, z których 20 uwołniono, zaś 24 zatrzymano w aresztach za liczne przestępstwa.

NABÓJ NA SMIEŃNIKU. Na Smieńniku w ul. Okopy, na Grzegorzach, znalazł 13-letni Zdzisław Kolski, nieustraszonego wyciecznika. Podczas manipulacji kolo naboiu, tenek eksplozował w rękę Koleszka, miazdnąc mu pierwszy i drugi palec u lewej ręki. Po założeniu opatrunku lekarz dyżurny pogotowia ratunkowego pozostawił nieszczęśliwego otcie do domowej.

ZNKI Z ROWEREM BEZ SŁADU. W wyposzczalni rowerów przy ul. Skawizińskiej, jakiś osobnik wyposzczył sobie rower marki „Veritas”, wartosci 40 złotych. Dowcipny młodzielec, obięchawszy raz for, wjechał na ulicę i znikł wraz z rowerem bez śladu.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dnia 1 w piątek „Wielki bogacz” (który poraż 36 zapelnia widownię. Intra premiera „Krola” Fleras-Caillaveta. Galeria zasłuchanych artystów sceny krakowskiej w foyer teatru wzbogacena zostadła w dniach najbliższych trzema cennymi nabywkami, które z wybożona wartosci artystyczna iacta pomierzyć będą, odnajdą pamięć trzech znakomitych pracowników teatru sceny. Popierze szacowane w 1923 roku Michała Tarasiewicz, dula J. Szczępowskiego jest daram wdowy p. Janiny Tarasiewiczowej. Portret Antoniego Siemickiego namalował artysta, zmarłego w 1924 roku, wykończony został na zamówienie i za składek dyrekcji i kolegów przez Kazimierza Sichelowskiego. Wreszcie zmarły w czerwcu bieżącego roku Sobiesław Bystrzyński przekazał testowem piękny swój wizerunek pedzla prof. Leona Wyczolowskiemu.

Z Polski

MINISTER PRZEMYSŁU I HANDLU INŻ. KWIAKOWSKI powrócił w dnia 31 sierpnia z urlopu i objął urządzenie.

JAK GINĄ GORNICZY. Onegdaj na polu wachodnim 1, należącym do kopalni Skarłowozny w Krol. Hucie robotnik Miksa, zajęty rozszaradaniem kamieni zastąpił wbił szkielet lego, że nie cofnął się w porę po podłożeniu materiału wybuchowego.

KATASTROFA LOTNICZA. We srodę o godz. 2:30 pop, w czasie próbnego lotu nad lotniskiem w Bydgoszczy aparatu typu „Moran Sallier” wskutek defektu motoru i silnego wiatru spadł w kosciuszki i spalił wysokego iacta prawego, ulagając zupełnie do zniszczenia. Pilot kap. Pawlud odniósł lekkie rany, natomiast mechanik dopnia zmiazdżenia obu nóg. W stanie ciężkim przewieziono go do szpitala wojskowego.

DOBRE SCHOWANE DOLARY. Mieszkaniec wsi Leszczyny na G. Śląsku chieł wybrać się do rodziny zamieszkałej po drugiej stronie granicy, na Śląsku polskim. Nie mając paszportu, miał prawo za przepięcie graniczną przewieźć tylko mały kawałek złota, którego przedtem przewieził do dolarów, a tu bał się rewizji na komercie celnej w Suminie. Po naradzie z żoną ta wypadła na nalepajucy pomysł: Zaszyla mu pokryjono w kieszenach 33 dolary i 85 marek niemieckich Męzłuk poczuł poprawę przy ubieraniu jakęś niewygodną sztywność w płótnie, ale nim zresztą nie podpadło. Z czystem zalem sumieniem wybrał się na Racibórz i ani myślał o trudnościach celnych w Suminie. Wskazano mu, że w tym celu nalezyło było malo zajęcia, tak że urzędnicy obejrzelu sobie gruntuwno naszego gospodarza. Nie podejrzano go nie znaleził i tylko na odchodem jeden z urzędników zrobil ruch ręką w kierunku prawej części ciała. Tak niezaczynny tylko ruch, nawet nie dał się stwierdzić z całą pewnością, czy zupełnie świadomy, czy też tylko instynktowny, a jednak wszystkie odkrył. Gospodarzowi kaszno się rozebrał w kalesonach, które przyniesiono rewizji. Dolary i marki niemieckie wydobyto co do jednej. Struchyla gospodarz nie wiedział w pierwszej chwili, co się z nim dzieje i dopiero powoli zaczęło mu świdat w głowie, że to pewnie znosa mu tego figla wypalata. Skończyło się na tem, że gospodarz stracił wszystkie pietażdze i skaszany zosiał w dodatku na grzywnę stu złotych.

Przegląd gospodarczy

POLSKA ZA ZREALIZOWANIEM UCHWAL MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI GOSPODARCZEJ

W związku z pracami międzynarodowej konferencji ekonomicznej, odbytej w maju br. w Genewie, rząd polski uchwałą następująca deklaracja: „Rząd polski z wielkim zainteresowaniem przyjął do wiadomości raport i rezolucje międzynarodowej konferencji ekonomicznej i wyraża swoje pełne uznanie dla dzieła gospodarczego zbliżenia narodów, które zostało znakomicie posunięte naprzód dzięki pracom konferencji. Rząd polski przekonany jest, że zrealizowanie uchwał międzynarodowej konferencji ekonomicznej w dużej mierze zależnie będzie od prac Ligii narodów, która przez swoją organizację ekonomiczną będzie mogła przez czynić się do słusznego i zgodnego z sytuacją gospodarczą świata i każdego poszczególnego państwa wprowadzenia w życie wspomnianych uchwał. Dlatego też rząd polski przyzwija specjalną wagę do tego, aby organy ekonomiczne Ligii narodów, korzystając z doświadczeń i składu komitetu do MKE, uzyskały możność podolania tak wielkim i odpowiedzialnym zadaniom, jakie otwierają się przed Ligą narodów”.

Deklaracja ta przesłana będzie do Sekretariatu Ligii narodów za pośrednictwem delegata polskiego przy Lidze narodów.

O PODWYŻCIE CELI POLSKICH

W związku z głosami prasy niemieckiej, omawiającej rozporządzenie z 11 sierpnia br. w sprawie podwyższenia polskiej taryfy celnej rząd za pośrednictwem PAŹ ogłasza następujące wyjaśnienie:

Rozporządzenie o cłach maksymalnych odpowiada zasadom ustalonym w rozporządzeniu o cłach maksymalnych z dnia 22 listopada 1924 r. Pod względem formalnym nie jest więc ono aktem nowym, zmieniającym w jakikolwiek sposób zasady polskiej polityki handlowej. Pod względem rzeczowym omawiane rozporządzenie nie jest

skierowane specjalnie przeciw któremukolwiek państwu obcemu. Przeciwnie, posiada charakter zupełnie ogólny. Cła specjalnie nałożone w taryfie maksymalnej na towary, które w taryfie normalnej nie są cłami obciążone, nie są towarami charakterystycznymi eksportu niemieckiego. Czteremiesięczny termin wprowadzenia w życie celi maksymalnych jest dostatecznie długi, aby w tym okresie czasu pozwolił zainteresowanym państwom do uzgodnienia stosunków handlowych z Polską i usunąć przez te państwa wszystkich wyjątkowych zarządzeń, które stosowane są wyłącznie do towarów polskich.

ROKOWANIA HANDLOWE POLSKO LOTEWSKIE

Gdańsk, 1 września (PAT). „Baltische Presse” donosi z Rylki: W roku rokowań handlowych polsko-letewskich omówiono wszystkie kwestie o charakterze ogólnym, przedewszystkiem polski system kontyngentów, ograniczający import produkcji letewskiej do Polski. Delegacja polska oświadczyła, że ograniczenia te będą mogły być złagodzone tak dalece, że Łotwa będzie mogła eksportować swoje produkty do Polski w miarę zapotrzebowania w Polsce. Na posiedzeniu plenarnym delegacja polska przedłożyła pisemne propozycje. Przebieg pierwszego posiedzenia wykazuje, iż po obu stronach panuje celowa dążność do osiągnięcia porozumienia.

REKORDOWE ZBIORY W STANACH ZJEDNOCZONYCH

Komisarz federalny p. Mayer w sprawozdaniu przedłożonym prezydentowi Coolidge'owi stwierdził, że zbiory tegoroczne w Stanach Zjednoczonych przyniosły farmerom o miliard dolarów więcej niż w roku poprzednim. Zdaniem p. Mayera, od czasu wojny farmer amerykański nigdy tak dobrze nie był sytuowany jak obecnie, co naturalnie wpłynie w wysokim stopniu na rozwój przemysłu.

KURS WALUT ZAGRANICZNYCH

Warszawa, 1 września (PAT). Dolary 89/1, 89/3. 8/69. Londyn 43'48 1/2, 43'60, 43'37. Nowy Jork

89/3, 89/5, 89/1. Paryż 35'07, 35'16, 34'98. Praga 26'51, 26'57, 26'45. Szwajcaria 172'46, 172'89, 172'43. Włochy 48'70, 48'82, 48'58. Sztokholm 240'25, 240'85, 239'65. Wiedeń 126'05, 126'36, 125'74.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piatek: „Proszącze wstód bogactwa”.
Sobota: „Król” (premiera).
Niedziela: „Król”.

KINOTEATRY

Bagatela: „Blondynka czy brunetka” i „Święto upieczony cowboj”.
Nowości: „Nedzicy”.
Promieni: „Księżna Gdańska” (Madame San Gene).
Sztuka: „Księżna Tralala”.
Ulecha: „Przygody księżny Somow”, dramatu w 10 aktach.
Wanda: „Paryż o północy” i „Ferma duchów”.
Warszawa: „Sztan preli” i „Piekielna intyżja”.

RADJO

Piatek 2 września

Kraków (422 m). 17:25: Program dla dzieci 18:00: Transmisja z Warszawy. 19:00: Odczyt p. t. „Lika Mykita we wierszach Iwowa woskocznego” — wygłosi prof. E. Wyrok. 19:30: Odczyt p. t. „Przebieg geograficzno-gospodarczy” — wygłosi Dr. W. Ormicki, asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego. 20:00: Komunikat sportowy i inne. 20:30: Transmisja z Warszawy.

Warszawa (1111 m). 12:00: Sygnal czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, komunikaty PAŹ, nadprogram. 15:00: Komunikaty: gospodarczy i meteorologiczny, nadprogram. 15:20—16:45: Przerwa. 16:45: Komunikat harscerski. 17:00: Audycja dla dzieci. 17:50: Nadprogram i komunikaty. 18:00: Koncert podopiecznych. 19:00: Komunikaty PAŹ. 19:15: Rozmowa! — wygłosi p. Ludwik Ławski. 19:35: Odczyt p. t. „Metoda pracy wychowania fizycznego” — wygłosi p. Adam Miłobędzki. 20:00: Komunikat rolniczy. 20:30—21:30: Przerwa. 21:30: Koncert wicekróla. 21:00: Komunikaty polskiej szprygi czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, komunikaty PAŹ, nadprogram.

Przybory szkolne

zesztyty, broszury, plenery, albumy, gumy, słowniki, karty, zeszyty, albumy, tory, albumy, cyrkiły, trowiki, zegarki szkolne, bloki, szklanki, kartony, zeszyty, inteligent, linie etc. (całkowicie w dużym wyborze za składową ceną)

A ZEMBRZYCKI - KRAKÓW
ulica Florjańska L. 9.

Na mandolinie rozpoczynam nowy kurs

CIECHOMSKI — Folicjanek 21.

F. ŁUKASIEWICZ I J. ISKERSKI
ZAKŁAD KRAWIECKI
KRAKÓW, UL. GOŁĘBIA L. 16.
Zawładająca P. T. Kilenów za materiały i żurnale techniczne-szywane już za darmo.

JUŻ NADESZŁY FUTRA
1108
nowe transporty zaborcnie szablono i zaprezentują najb. hitowaty
prawy szwykły ras.

A. Jachimski
Kraków, Grodzka 14-16, tel. 4726
CERT PĄŻYATKPE. — OGODNE SPRAZY DO JESIENI

WATYORNIA PASÓW
PASY MASZYNOWE
we wszelkich wymiarach, oraz artykuły w zakres ten wchodzące, poleca firmę
„TRANSMISJA”
FABRYKA PASÓW MARYNOWYCH
KRAKÓW XXII, ul. Rękawka 13. — Telefon 4283.
Dział techniczny pod fachowym kierownictwem
P. KAROLA WURMA
Kierownika oddziału technicznego i głównego konstruktora S. Urwy Ignacego

POLSKA LINIA LOTNICZA AEROLOT S. A.
Przewozi pasażerów, pocztę lotniczą i towary
Podróżując samolotem, oszczędzacie czas i pieniądze, odbywacie podróż wygodnie i pięknie. Loty przedp. Loty i towary wysłane samolotem, w przeciągu kilku godzin dobiegają do rąk adresata.

Informacja tel.:
Warszawa, Nowy Świat 24, telefon 9-00
Kraków, ul. św. Anny 4, telefon 30-22
Lwów, Orzeł, ul. Jagiellońska 20, telefon 8-11
Gdańsk, Werszewicz, telefon 415-81
Wiedeń, Tegetthofstrasse 7, telefon 71-0-84.

GLUCHOTA ULECZALNA!
Fenomenalny wynalazek „EU-ONIA” zdemontrowany specjalistom. — Sam się do domu wyślecie, odcieprze się słuch, usnu i odciążę i usnu. Liczne podziękowania. Polecającą broszurę wysłać bezpłatnie na żądanie „JERUSA”. Listki lub Enklawy.

M. M. Taffeta nast:
KSIEGARNA ANTYKWARSKA
oraz sklep instrumentów muz.
Kraków, Szpitalna 8
poleca swój matematyczny skłód katalo-
gów, skłódów i wszelkich ura-
instrumentów muzycznych po naj-
niższych cenach. Zamówienia, spragnięci
wynika. Zamówienia z przelicze-
niami odwrotną pocztą. 1167

Wyszli już z druku:
Nr. 35 „POBUDKI”
jedynego socjalistycznego ilust. tygodnika.
Numer zawiera: Uleczaka generała Zgrodzkiego; sen D. Kłuzńska; Kongres Międzynarodowej federacji związków zawodowych w Paryżu; Wiesław Wobno ut; Wady i błędy naszej cywilizacji; Jan Rutkiewicz; Barbarzyństwo wojny gazowej; J. Z. Esperanto. — Słabe działy: Z tygodnia na tydzień; Młodzież robotnicza; Nola; Drogi; Sport robotniczy; Misy telegraficzne; W telefonie; St. A. Radek; Obrząki więzienne. W odcinku polecieliowym: Upton Sinclair; Baron przemysłu.
18 stron druku, 23 ilustracji, tylko 40 groszy.
Twórczyni siałag prasę partyjną, Cytal, premereruj, rozszerzaj „POBUDKI”.
Adres Red. i Admin. Warszawa, Wesoła 7, partar. Konto PBO 18.620.

Warszawa, Nowy Świat 24, telefon 9-00
Kraków, ul. św. Anny 4, telefon 30-22
Lwów, Orzeł, ul. Jagiellońska 20, telefon 8-11
Gdańsk, Werszewicz, telefon 415-81
Wiedeń, Tegetthofstrasse 7, telefon 71-0-84.

FORTEPIANY
Pianino — Fiszermozjo — Gramofony.
Na sty. — Ołbrzymi wybór. — Nowe i używane stale na składzie. 1256
H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

NARAT
ubrania
męskie,
raglany
1122
najlepiej
tylko
Kraków, Grodzka 3, l. p. — Uwaga na adres!